

## Protokół Nr 28/17

posiedzenia Komisji Zdrowia, Polityki Społecznej i Spraw Rodziny, które odbyło się 20 kwietnia 2017 r. w godz. 14.00 – 15.30 w Urzędzie Marszałkowskim Województwa Świętokrzyskiego w Kielcach.

Zawiadomienie o posiedzeniu stanowi załącznik nr 1 do protokołu.

Obrady prowadził **Z-ca Przewodniczącego Komisji - Grzegorz Gałuszka**.

W posiedzeniu uczestniczyło 6 członków Komisji oraz goście zgodnie z załączonymi listami obecności (*zał. nr 2, 3 i 3a*).

Komisja jednogłośnie przyjęła do realizacji następujący porządek obrad:

1. Sprawozdania z wykonania planów finansowych samodzielnych publicznych zakładów opieki zdrowotnej za 2016 r., dla których podmiotem tworzącym jest Województwo Świętokrzyskie.
2. Sytuacja szpitali podległych samorządowi województwa – analiza uwarunkowań zewnętrznych – informacja Zarządu Województwa Świętokrzyskiego.
3. Zaopiniowanie projektów uchwał w sprawie:
  - 3.1. wyrażenia zgody dla Wojewódzkiego Szpitala Specjalistycznego im. św. Rafała w Czerwonej Górze na wynajem pomieszczeń o łącznej powierzchni 133,67 m<sup>2</sup> z przeznaczeniem na cele biurowe, socjalne i magazynowe, na okres 3 lat.
  - 3.2. wyrażenia zgody dla Świętokrzyskiego Centrum Rehabilitacji w Czarnieckiej Górze na wynajem pomieszczeń o łącznej powierzchni 315,5 m<sup>2</sup> na prowadzenie działalności oświatowej przez Zespół Szkół Specjalnych przy ŚCR w Czarnieckiej Górze, na okres 5 lat.
4. Informacja z realizacji przez Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej zadania koordynacji systemów zabezpieczenia społecznego świadczeń rodzinnych i świadczenia wychowawczego w 2016 roku.
5. Sprawy różne.

*Materiały do pkt. 1 porządku obrad zostały zamieszczone na portalu pod adresem: <https://www.e-swietokrzyskie.pl/sejmik> w zakładce: Sprawozdania jednostek z wykonania planów finansowych; informacja i projekty uchwał do pkt. 2 i 3 w zakładce: 32. sesja Sejmiku z dnia 24 kwietnia 2017r., zaś zaproszenie i informacja do pkt. 4 w zakładce Komisji.*

**Przebieg posiedzenia:****Ad 1 i 2.**

Członkowie Komisji zapoznali się ze Sprawozdaniami jednostek z wykonania planów finansowych szpitali za 2016 r. oraz informacją Zarządu Województwa Świętokrzyskiego na temat „sytuacji szpitali podległych samorządowi województwa” (*załącznik nr 4*).

Wyniki finansowe podmiotów leczniczych na dzień 31 grudnia 2016 r. (*zgodnie z treścią załącznika nr 5*) przedstawili: **dyrektor Wojewódzkiego Ośrodka Medycyny Pracy – Anna Mikołajczyk; dyrektor Świętokrzyskiego Centrum Ratownictwa Medycznego i Transportu Sanitarnego w Kielcach - Marta Solnica; główna księgowa - Krystyna Skrabek – Gil oraz z-ca dyrektora ds. ekonomiczno-eksploatacyjnych - Mariola Grzesik ze Świętokrzyskiego Centrum Psychiatrii w Morawicy; główna księgowa Świętokrzyskiego Centrum Rehabilitacji w Czarnieckiej Górze - Janina Kałuża;**

**dyrektor Wojewódzkiego Szpitala Specjalistycznego w Czerwonej Górze – Youssef Sleiman.**

Ponadto ww. osoby poinformowały o problemach występujących w placówkach ochrony zdrowia.

**Dyrektor Marta Solnica** powiadomiła o konieczności wypłat (przez ubiegły rok) z budżetu Świętokrzyskiego Centrum Ratownictwa Medycznego i Transportu Sanitarnego w Kielcach dodatków do wynagrodzeń dla ratowników medycznych oraz nagród rocznych dla pracowników. Wyjaśniła, iż zróżnicowanie płacowe, wynikające z corocznej podwyżki płac dla pielęgniarek, przy braku regulacji odnoszących się do pozostałych pracowników, budzi wiele kontrowersji i zapowiadanych akcji protestacyjnych. Wskazała również na trudności z obsadą karetek i brak lekarzy do pracy w ratownictwie medycznym, z powodu niepodnoszonych od lat stawek za godzinę pracy (w porównaniu do stawek w poz).

W dalszej kolejności p. dyrektor przedstawiła zagrożenia wynikające ze zmiany organizacji funkcjonowania nocnej i świątecznej opieki medycznej. Zasygnalizowała informacje uzyskane ze szpitali o odmowie prowadzenia tego typu działalności przez dotychczasowe podmioty.

Następnie **Dyrektor Mariola Grzesik** wspólnie z p. **Krystyną Skrabek** zwróciły uwagę na trudną sytuację w Świętokrzyskim Centrum Psychiatrii w Morawicy, która wynika m.in. z bardzo niskich wynagrodzeń w tym podmiocie leczniczym. Podkreśliły, że od 9 lat, żadna grupa pracowników poza lekarzami i pielęgniarkami nie miała podwyżek. Wynikiem przeprowadzonych działań inwestycyjnych i dużego wysiłku we wprowadzaniu programu dostosowawczego na wszystkich oddziałach, skutkujących podniesieniem komfortu dla pacjentów, jest znaczne zmniejszenie dochodów. Nastąpił bowiem spadek ilości pacjentów o 20%, przy niezmienionej od lat, wycenie procedur przez NFZ.

Kolejno głos zabrała **Księgowa Świętokrzyskiego Centrum Rehabilitacji w Czarnieckiej Górze – p. Janina Kałuża**, która zasygnalizowała kwestię wpływu kosztów utrzymania basenu na wynik finansowy tego podmiotu.

Na zakończenie, **Dyrektor Yossef Sleiman** przekazał informację o poprawiającej się z roku na rok sytuacji Wojewódzkiego Szpitala Specjalistycznego w Czerwonej Górze i porządkowaniu kwestii związanych ze sporem ze związkami zawodowymi.

W szerokiej dyskusji głos zabrali: **przewodniczący obrad - Grzegorz Gałuszka, członek Zarządu - Piotr Żołądek, dyrektor Youssef Sleiman, członek Zarządu - Marek Szczepanik, radny Dariusz Pankowski, dyrektor Maria Solnica, radny Waldemar Wrona, radny Tomasz Zbróg, przewodnicząca Świętokrzyskiej Izby Pielęgniarek i Położnych w Kielcach – Ewa Mikołajczyk.**

W pierwszej kolejności podjęto temat ostatnich wydarzeń strajkowych w szpitalach w Staszowie i Jędrzejowie na tle roszczeń płacowych. Zastanawiano się nad konsekwencjami podpisanych porozumień oraz zagrożeniami związanymi z ewentualnością przeniesienia się protestów na inne podmioty lecznicze oraz możliwymi obciążeniami dla budżetu z tego tytułu. Zwrócona została uwaga, że na wypracowany wynik finansowy szpitali duży wpływ miała znaczna liczba nadwykonań. Wobec zaistniałej sytuacji, należy ostrożnie podchodzić do przewidywań, jaka będzie przyszłość szpitali.

Poruszono również kwestie związane z funkcjonowaniem i zmianą organizacji ratownictwa medycznego.

Następnie podkreślono, iż jednym z elementów sprawnego zarządzania jest zdolność przewidywania negatywnych skutków sytuacji bieżącej w przyszłości. Jeżeli zagrożenia i problemy zostaną zdiagnozowane, można zastosować określone środki zaradcze, aby do takich niebezpieczeństw się przygotować. Wskazano na potrzebę zastosowania rozwiązań systemowych i horyzontalnych.

Wyrażony został pogląd, iż ochrona zdrowia powinna być w pełni zadaniem administracji rządowej. Samorząd powinien realizować te zadania, jako zadania zlecone, przy zabezpieczeniu środków finansowych na ten cel.

Zwrócono również uwagę, iż Samorząd Województwa wyłożył ogromne środki na inwestycje w ochronie zdrowia (165 mln zł), a szpitale wypracowujące zyski, nie mają środków na odnowę sprzętu (co w innych branżach jest nie do przyjęcia). Obecnie możliwości finansowe samorządu województwa są ograniczone, z uwagi na konieczność wykonania wielu ważnych liniowych inwestycji z infrastruktury drogowej (w kolejnym okresie może nie być takich możliwości).

Podniesiono też, że istotnym problem dla zapewnienia ochrony zdrowia jest brak personelu, nie tylko pielęgniarskiego ale i lekarskiego (lekarze dobrowolnie pracują na kilku etatach).

W dalszej kolejności, w związku ze wzrostem od 1 stycznia br. kwoty minimalnego wynagrodzenia, uczestnicy posiedzenia zostali poinformowani o wynikach analizy przeprowadzonej w Świętokrzyskim Centrum Psychiatrii w Morawicy, która dotyczyła symulacji podniesienia płac pracownikom nie osiągającym kwoty 2 tys. zł (co pociągnęłoby za sobą wydatek w kwocie 1 mln 700 tys. zł.). Wobec niejasnej sytuacji w kwestii płatności za procedury medyczne, w związku z utworzeniem sieci szpitali oraz korektą wycen na dochodowych oddziałach szpitalnych i zmianą ustawy o ochronie zdrowia psychicznego, zastanawiano się nad kwotą, jaką należałoby zapewnić w budżecie województwa na ten rok na pokrycie ewentualnych strat w szpitalach, których nie da się skorygować kosztami amortyzacji.

Zasygnalizowano także, iż z uwagi na niepełny zwrot kosztów nadwykonań przez NFZ i finansowanie zadań z góry przez szpitale, podmioty lecznicze kredytuują usługi medyczne i ponoszą znaczne obciążenia.

Rozmawiano również o konfliktach powodowanych różnicami w poziomie wynagrodzeń w poszczególnych placówkach i zagrożeniu migracją pracowników.

Wyrażono zdanie, iż jeżeli samorząd województwa będzie musiał coraz większe pieniądze przeznaczać na pokrycie strat, będzie miał coraz mniej środków na zakup sprzętu, tym samym, wygaszane będą amortyzacje, straty szpitali będą rosły i będą potrzebne coraz większe środki z budżetu na ten cel.

**Przewodnicząca ŚIPiP w Kielcach, p. Ewa Mikołajczyk** poinformowała o problemach dotyczących wykonywania zawodu pielęgniarki i położnej oraz coraz trudniejszej sytuacji z zabezpieczeniem kadry w podmiotach leczniczych.

Wyjaśniła, iż w Świętokrzyskiej Izbie zarejestrowanych jest ok. 11 tys. pielęgniarek, natomiast w 2016 r. ok. 2800 absolwentów nie przyszło do izby po prawo wykonywania zawodu i jedynie 54 pielęgniarki zwróciły się do izby w związku z wyjazdem za granicę.

Dodała, iż jest zawód pielęgniarki jest coraz mniej atrakcyjny (m.in. z uwagi na słaby prestiż i brak szacunku do tej grupy zawodowej). Wskazała na konieczność zastanowienia się nad przyczynami braku zainteresowania podejmowaniem pracy przez absolwentów szkół medycznych.

W dalszej kolejności p. Ewa Mikołajczyk zwróciła uwagę na problemy wynikające z określonych rozporządzeniem norm zatrudnienia. Zdaniem p. przewodniczącej stosowanie

ściślych wyliczeń doprowadza do absurdów - nie pozwala na opracowanie właściwego harmonogramu pracy. Podkreśliła, że rozporządzenie jedynie wskazuje metodologię wyliczania, ale normę powinien ustalić pracodawca (przy opiniowaniu norm przez ŚiPiP – ten podmiot bierze współodpowiedzialność za bezpieczeństwo pracy).

Następnie p. przewodnicząca poruszyła temat gotowości dyrektorów szpitali do zatrudnienia personelu pomocniczego. Dodała, że środowisko pielęgniarek potrzebuje pomocy w wykonywanych czynnościach i ekonomicznie uzasadnione jest przekazywanie prostych zadań w ręce opiekuna. Wyraziła obawy, że będą otwierane oddziały, ale pacjentami nie będzie miał się kto opiekować.

**Przewodniczący obrad – Grzegorz Gałuszka** poinformował, iż jako pierwszy w województwie świętokrzyskim zatrudnił 2 opiekunów medycznych na 4-lóżkowym Oddziale Geriatrii. W odniesieniu do możliwości zatrudniania obcokrajowców stwierdził, iż są trudności z nostryfikacją dyplomów lekarzy i pielęgniarek, ale można rozważyć zatrudnienie pielęgniarek z Ukrainy, jako opiekunek medycznych.

Następnie podziękował za merytoryczną dyskusję, która przybliżyła stan obecny i wykreowała pogląd, jak może się przedstawiać przyszłość placówek ochrony zdrowia. Oceniał, iż trzeba obserwować rozwój sytuacji i zastanowić nad potrzebą podjęcia ewentualnych działań, w przypadku trudności w zabezpieczeniu opieki zdrowotnej dla mieszkańców województwa.

Zwrócił się do dyrektorów Departamentu Zdrowia Urzędu Marszałkowskiego z wnioskiem o zdiagnozowanie problemu i przygotowanie informacji dotyczących analiz przyszłościowych na temat zagrożeń, które mogą się pojawić w podległych podmiotach leczniczych. Poprosił o skierowanie zapytania w tej sprawie do dyrektorów szpitali. Zaznaczył, iż taki materiał pozwoli rozważyć kwestie koniecznych do poniesienia kosztów w celu zabezpieczenia zdrowotnego mieszkańców.

Komisja Zdrowia, Polityki Społecznej i Spraw Rodziny wyraziła akceptację dla wniosku przewodniczącego Grzegorza Gałuszki.

Komisja przyjęła do wiadomości przedstawione sprawozdania podmiotów leczniczych. Ustalono, że sprawozdania Wojewódzkiego Szpitala Zespołonego w Kielcach i Świętokrzyskiego Centrum Onkologii w Kielcach zostaną rozpatrzone na kolejnym posiedzeniu komisji.

### **Ad 3.1.**

**Dyrektor Youssef Sleiman** omówił projekt uchwały w sprawie wyrażenia zgody dla Wojewódzkiego Szpitala Specjalistycznego im. św. Rafała w Czerwonej Górze na wynajem pomieszczeń o łącznej powierzchni 133,67 m<sup>2</sup> z przeznaczeniem na cele biurowe, socjalne i magazynowe, na okres 3 lat (*zgodnie z treścią załącznika do akt 32. sesji Sejmiku*) Poinformował, iż Szpital zamierza wynająć pomieszczenia podmiotom zewnętrznym, wyłonionym w drodze postępowania przetargowego, z przeznaczeniem na cele biurowe, socjalne i magazynowe. Z tego tytułu szpital uzyska szacowane przychody netto w wysokości 42 246,00 zł.

Głosów w dyskusji nie było.

Komisja jednogłośnie pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały. *Opinia Nr 69/17 stanowi załącznik nr 6 do protokołu.*

**Ad 3.2.**

**Pani Janina Kałuża** poinformowała, iż szpital zamierza wynająć pomieszczenia o łącznej powierzchni 315,5 m<sup>2</sup> na prowadzenie działalności oświatowej przez Zespół Szkół Specjalnych przy ŚCR w Czarnieckiej Górze, na okres 5 lat *(zgodnie z treścią załącznika do akt 32. Sesji Sejmiku)*. W skład Zespołu wchodzi: Publiczna Szkoła Podstawowa Specjalna oraz Publiczne Gimnazjum Specjalne, które obejmują zajęciami dydaktyczno – wychowawczo - opiekuńczymi dzieci przebywające na leczeniu i rehabilitacji (podjęcie uchwały umożliwi uproszczenie procedury, bowiem zostanie zawarta jedna umowa). W okresie trwania umowy Centrum uzyska przychody netto w wysokości 391 tys. 140 zł.

Głosów w dyskusji nie było.

Komisja pozytywnie zaopiniowała ww. projekt uchwały *(opinia Nr 70/17 stanowi załącznik nr 7 do protokołu)*.

**Ad 4.**

Komisja przyjęła do wiadomości informację z realizacji przez Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej zadania koordynacji systemów zabezpieczenia społecznego świadczeń rodzinnych i świadczenia wychowawczego w 2016 roku *(załącznik nr 8)*.

Na tym posiedzenie zakończono.

Z-ca Przewodniczącego Komisji

  
Grzegorz Gałuszka

Protokół sporządziła:  
Barbara Chrzęszczyk

